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shakllanishi va professional tibbiyotning paydo boʻlishi bilan bogʻliq. “Bioetika” atamasi XX 

asrda iste'molda ishlatila boshlagan boʻlsa ham, uning vujudga kelish tarixi qadimgi davr ilmiy 

merosiga borib taqaladi. Bioetik gʻoyalarning ilk kurtaklari qadimgi davr mutafakkirlari 

asarlarida namoyon boʻlgan. Bu davrlarda bioetika alohida fan yoki taʼlimot sifatida 

shakllanmagan boʻlsa ham, uning gʻoyaviy maqsadlarini ifodalaydigan fikr-mulohazalarni 

uchratishimiz mumkin. Bioetikaning rivojlanish tarixini oʻrganish uchun uni alohida davrlarga 

ajratib olish maqsadga muvofiq. 

“Bioetik madaniyat” atamasi biologiya, tibbiyot, sogʻliqni saqlash va hayot haqidagi 

fanlar sohalarida qarorlar qabul qilish va xatti-harakatlarni boshqaradigan qadriyatlar, 

tamoyillar va axloqiy meʼyorlar toʻplamini anglatadi. U shaxslar, mutaxassislar, muassasalar va 

jamiyatlarning biologiya va tibbiyot fanlari yutuqlaridan kelib chiqadigan muammolar va 

dilemmalarni qanday hal qilishini boshqaradigan axloqiy mulohazalar va axloqiy asoslarni oʻz 

ichiga oladi. 

Bioetik madaniyatga hissa qoʻshadigan asosiy elementlar va tamoyillarga quyidagilar 

kiradi: 

Avtonomiyani hurmat qilish: Bu tamoyil insonning oʻz sogʻligʻi va davolanishi toʻgʻrisida 

ongli qaror qabul qilish huquqini taʼkidlaydi. Bioetik madaniyatda bemorlarning tanlovlari va 

qarorlari, agar ular qaror qabul qilish qobiliyatiga ega boʻlsa, hurmat qilinishi kerak. 

Zarar qilmaslik: Bu tamoyil hech qanday zarar etkazmaslik majburiyatini belgilaydi. 

Bioetika nuqtai nazaridan, bu tibbiyot xodimlari va tadqiqotchilar bemorlarga yoki tadqiqot 

ishtirokchilariga zarar etkazishdan qochishlari kerakligini anglatadi va potensial foyda 

potentsial xavflardan ustun boʻlishi kerak. 

Adolat: Adolat tamoyili sogʻliqni saqlash resurslarini taqsimlashda, tibbiy muolajalardan 

foydalanishda va tadqiqotda ishtirok etishda adolat va tenglikni talab qiladi. U imtiyozlar va 

yuklarning adolatli va kamsitmasdan taqsimlanishini taʼminlashga intiladi. 

Axborotlangan rozilik: Axborotlangan rozilik bioetik madaniyatning asosiy jihati boʻlib, 

odamlardan ularning sogʻligʻi yoki tadqiqotda ishtirok etishi haqidagi barcha tegishli 

maʼlumotlar bilan taʼminlanishi va ixtiyoriy va asosli qarorlar qabul qilish qobiliyatiga ega 

boʻlishini talab qiladi. 

Maxfiylik: Bemor haqidagi maʼlumotlarning maxfiyligi va maxfiyligini himoya qilish 

sogʻliqni saqlashda muhim axloqiy eʼtibordir. Bemorlar ularning tibbiy maʼlumotlari ularning 

roziligisiz yoki qonuniy asoslanmasdan oshkor etilmasligiga ishonishlari kerak. 

Qadr-qimmatni hurmat qilish: Bu tamoyil har bir shaxsning oʻziga xos qadr-qimmati va 

qadr-qimmatini taʼkidlaydi. Sogʻliqni saqlash va hayot fanlarida bemorlar va tadqiqot 

ishtirokchilariga ularning madaniy va shaxsiy qadriyatlariga hurmat, hamdardlik va sezgirlik 

bilan munosabatda boʻlishni oʻz ichiga oladi. 

Hisobdorlik va oshkoralik: Sogʻliqni saqlash va hayot fanlari sohasidagi mutaxassislar va 

muassasalar oʻz harakatlari va qarorlari uchun javobgar boʻlishlari kerak. Tadqiqotlar, tibbiy 

amaliyotlar va sogʻliqni saqlash siyosatidagi shaffoflik ishonch va axloqiy xulq-atvorni 

kuchaytiradi. 

Ijtimoiy masʼuliyat: Bioetik madaniyat kengroq ijtimoiy manfaatlarga sodiqlikni ham oʻz 

ichiga oladi. Sogʻliqni saqlash sohasi mutaxassislari va muassasalari bemorning individual 

parvarishidan tashqari, butun jamiyat salomatligi va farovonligiga hissa qoʻshishi kerak. 
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Axloqiy fikrlash va taʼlim: Doimiy axloqiy fikrlash va taʼlimni ragʻbatlantirish bioetik 

madaniyatni saqlash uchun muhim ahamiyatga ega. Sogʻliqni saqlash va hayot fanlari boʻyicha 

mutaxassislar murakkab axloqiy dilemmalarni hal qilish uchun doimiy ravishda muhokamalar 

va treninglarda qatnashishlari kerak. 

Kuchli bioetik madaniyat biologiya va tibbiyot sohasidagi yutuqlardan masʼuliyatli va 

axloqiy foydalanishni taʼminlash uchun juda muhimdir. Bu genetik muhandislik, organlar 

transplantatsiyasi, umrining oxirigacha parvarishlash, inson subyektlari ishtirokidagi tibbiy 

tadqiqotlar va rivojlanayotgan biotexnologiyalar kabi murakkab muammolarni hal qilishga 

yordam beradi. Institutsional tekshiruv kengashlari (IRB) va bioetika qoʻmitalari kabi axloqiy 

koʻrsatmalar va qoʻmitalar sogʻliqni saqlash va tadqiqot sharoitida bioetik madaniyatni targʻib 

qilish va qoʻllab-quvvatlashda rol oʻynaydi. 

Bioetik madaniyat konseptsiyasi vaqt oʻtishi bilan ijtimoiy, ilmiy va axloqiy 

kontekstlarning oʻzgarishiga javoban rivojlandi. Bioetik madaniyatning keng qamrovli tarixini 

taqdim etish qiyin boʻlsa-da, men uning evolyutsiyasiga hissa qoʻshgan baʼzi asosiy oʻzgarishlar 

va bosqichlarni sanab oʻtishim mumkin: 

Qadimgi va klassik davrlar: Bioetik tafakkurning ildizlari qadimgi sivilizatsiyalarga 

borib taqaladi, masalan, qadimgi Yunonistondagi Gippokrat qasamyodi tibbiyot amaliyotida 

axloqiy tamoyillarga urgʻu bergan. Ushbu dastlabki axloq kodeksi tibbiy etikaning keyingi 

rivojlanishi uchun asos yaratdi. 

Maʼrifat davri (17—18-asrlar): Maʼrifat davri falsafiy va axloqiy munozaralar avj oldi, bu 

esa tibbiyot va ilm-fanning amaliyotga taʼsirini oʻtkazdi. Immanuel Kant va Jon Lokk kabi 

mutafakkirlar bioetik madaniyatning markaziy tamoyillari boʻlgan shaxsiy huquqlar va 

avtonomiyalarning rivojlanishiga hissa qoʻshdilar. 

Nyurnberg kodeksi (1947): Ikkinchi jahon urushi va Nyurnberg sud jarayonidan keyin 

Nyurnberg kodeksi insoniy mavzularda tibbiy tadqiqotlar oʻtkazish uchun axloqiy tamoyillar 

toʻplami sifatida yaratilgan. U xabardor qilingan rozilik zarurligini taʼkidladi va zamonaviy 

tadqiqot etikasiga asos soldi. 

Xelsinki deklaratsiyasi (1964): Jahon tibbiyot assotsiatsiyasining Xelsinki deklaratsiyasi 

tibbiy tadqiqotlarda axloqiy tamoyillarni yanada kengaytirdi va tadqiqot ishtirokchilarining 

huquqlari va farovonligini himoya qilish muhimligini taʼkidladi. 

Bioetika intizom sifatida (1970-yillar): Bioetika sohasi 1970-yillarda alohida fan sifatida 

paydo boʻlgan, Beauchamp va Childress kabi olimlar oʻzlarining “Biotibbiyot etikasi tamoyillari” 

nomli taʼsirli kitobini nashr etishgan. Bu ish bioetik qarorlar qabul qilishda markaziy oʻrin 

sifatida avtonomiya, xayrixohlik, zarar bermaslik va adolat tamoyillarini kiritdi. 

Axloqiy dilemmalar va yutuqlar: Bioetik madaniyat tibbiyot va fan yutuqlaridan kelib 

chiqadigan turli axloqiy dilemmalarga javoban rivojlanishda davom etdi. Bularga organlar 

transplantatsiyasi, umrining oxirigacha parvarish qilish, reproduktiv texnologiyalar, genetik 

muhandislik va rivojlanayotgan biotexnologiyalarning axloqiy oqibatlari kabi mavzular 

boʻyicha bahslar kiradi. 

Xalqaro bioetika tashkilotlari (masalan, YuNESKO): Birlashgan Millatlar Tashkilotining 

Taʼlim, fan va madaniyat masalalari boʻyicha tashkiloti (YUNESKO) kabi xalqaro tashkilotlar 

bioetika tamoyillarini global miqyosda targʻib qilishda muhim rol oʻynagan. YuNESKOning 

Bioetika va inson huquqlari umumjahon deklaratsiyasi (2005) umumiy axloqiy meʼyorlarni 

yaratish boʻyicha xalqaro saʼy-harakatlarning namunasidir. 
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Texnologik yutuqlar: Tibbiyot texnologiyalari va biotexnologiyalaridagi tez oʻzgarishlar, 

masalan, genlarni tahrirlash va sogʻliqni saqlashda sunʼiy intellekt, axloqiy asoslarni doimiy 

muhokama qilish va moslashtirishni talab qiladigan yangi axloqiy muammolarni keltirib 

chiqardi. 

Madaniy va diniy nuqtai nazarlar: Turli madaniyatlar va dinlar bioetik madaniyatga 

oʻzlarining axloqiy nuqtai nazarlarini qoʻshganlar. Ushbu istiqbollar koʻpincha butun dunyo 

boʻylab sogʻliqni saqlash qarorlari va amaliyotlariga taʼsir qiladi. 

21-asrda bioetika: Bioetik madaniyat zamonaviy muammolarga, jumladan, COVID-19 

pandemiyasi, sogʻliqni saqlashdagi nomutanosiblik, sogʻliqni saqlashdan foydalanish 

imkoniyati hamda maʼlumotlar maxfiyligi va raqamli sogʻliqni saqlash texnologiyalarining 

axloqiy oqibatlariga javoban rivojlanishda davom etmoqda. 

Bioetik madaniyat doimiy bahslar, axloqiy dilemmalar va jamiyatdagi oʻzgarishlar 

natijasida shakllanadigan rivojlanayotgan va dinamik sohadir. Bu sogʻliqni saqlash, tadqiqot va 

hayot haqidagi fanlar boʻyicha axloqiy qarorlar qabul qilishda asosiy eʼtiborni shaxsiy 

huquqlarini hurmat qilish, farovonlikni ragʻbatlantirish va zamonaviy sogʻliqni saqlash va ilmiy 

faoliyatning axloqiy murakkabliklarini hal qilishga qaratilgan. 

Adabiyotlar tahlili va metodlar. Bioetik madaniyatga oid ilmiy tadqiqotlarning 

tahlilida ularning tibbiy, axloqiy ijtimoiy taraqqiyotga taʼsiri ochib berishga harakat qilingan. 

Xususan, Ye.Vodopyanova [3] amaliy etika doirasida bioetikani rivojlantirishning 

zarurati, Yu.Lopuxin [5] hozirgi davr tibbiyotining bioetika bilan bogʻliq jihatlarini, P.Tishenko 

biotexnologiyalar rivojlangan asrda biohukmronlikning oqibatlarini, F.T.Nejmiddinova [6] 

biotexnologiyalarning inson salomatligini saqlashdagi roli, A.Papova biotexnologiyalardan 

foydalanishda bioetika meʼyorlariga amal qilishning ahamiyatini asoslaganlar. V.V.Fedorin [10] 

insonni genetik oʻzgartirish, M.F.Lanovskiy [4] zamonaviy biotexnologiyalarning identiklikni 

tiklashdagi roli, R.R.Belyaletdinov [2] biotexnologiyalarning inson qiyofasiga taʼsiri, 

O.V.Polyakova [7] biotexnologiyalarning ijtimoiy madaniy oqibatlarini tadqiq etganlar. 

Natijalar va muhokama. Bioetik madaniyat rivojlanishining birinchi bosqichi. Qadimgi 

davrda bioetik gʻoyalar tabiblar kasb axloqida, diniy manbalarda inson va tabiatga boʻlgan 

munosabatlarda oʻz ifodasini topgan. Qadimgi Misr, Hindiston, Yunoniston, Rim ilmiy, diniy 

manbalarda oʻsha davr tibbiy madaniyatini oʻzida ifoda etadigan fikr-mulohazalarni koʻrish 

mumkin. Misrlik tabib va ruhoniy Imxotepning qarashlari, Xammurapi qonunlarini dastlabki 

tibbiy kodekslar deyish mumkin. Qadimgi dunyoda salomatlik, sogʻlom turmush tarzi, shifo, 

tabiatga boʻlgan munosabat kabi masalalar axloq va diniy qarashlar kontekstida koʻrib 

chiqilgan. Tabiat neʼmatlarini, salomatlikni Xudoning inoyati deb qabul qilishgan. 

Oʻsha davrlarda ham tibbiyot oʻzining meʼyoriy bazasiga ega ekanligi haqidagi fikrni 

miloddan avvalgi XII asrda shakllangan Rigvedalarda keltirilgan qoidalar bilan asoslashimiz 

mumkin. Rigvedada shifokorlar va bemorlar munosabatlarining muayyan shakllarini belgilab 

beradigan ayrim tamoyillar mavjud. Masalan, u yerda shifokor “hukmdor va xalq 

yoqtirmaydigan bezori kishilarga va oʻlayotganlarga yordam koʻrsatmasligi lozim, chunki 

bunda u doʻstlarini hamda daromadlarni yoʻqotishi mumkinligi” koʻrsatilgan. Bir tomondan, bu 

oʻsha zamonlardayoq tabiblik alohida kasb boʻlganligidan darak beradi, boshqa tomondan, bu 

shifokor oʻziga muhtoj boʻlgan har kimga yordam koʻrsatishi lozimligi toʻgʻrisidagi hozirgi 

tasavvurlarga butkul ziddir. Shunisi ham aniqki, bizningcha bunday noinsoniy meʼyorning 

mavjud boʻlganligining boisi kasbning oʻzi hali toʻla shakllanmaganligidan kelib chiqadi [1].  
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U davrlar ham oʻta keskin zamonlar boʻlgan, insoniyat yashamagan, balki tirik qolishga 

uringan. Keyinchalik antik davrlarga kelib insonparvarlik gʻoyalari taʼsirida hozirgi kunga 

qadar amalda boʻlgan tibbiyot etikasining asosiy tamoyillarini shakllantirgan Gippokrat 

gʻoyalari vujudga keldi. Yunon shifokori Gippokrat tabiblik kasallikning kechishini kuzatish va 

davolashga urinish samaradorligini baholashga asoslangan ilmiy faoliyat turi ekanligini 

taʼkidlaydi. Gippokratning fikricha, Tibbiyotga muhabbat bu insonga boʻlgan muhabbatdir, 

tabib bemorning uyiga yaxshilik qilish, yomonlik va adolatsizlikdan saqlanish niyatida kirishi 

kerak. 

Bioetik madaniyat rivojlanishining ikkinchi bosqichi. Buddizm, iudaizm, nasroniylik, 

islom dinining paydo boʻlishi, universitetlar va tibbiy birlashmalarning paydo boʻlishi tibbiy 

madaniyat va bioetik gʻoyalar shakllanishining yangi bosqichini boshlab bergan. Nasroniy 

ruhoniylar va rohiblar tibbiy bilimlarni tashuvchilar boʻlgan. Ular kasal va nogironlarga 

gʻamxoʻrlik qilish, tibbiy yordam koʻrsatish kabi diniy amrlarga qatʼiy amal qilishgan. 

Nasroniylik va iudaizm urf-odatlariga koʻra, shifokorlar Xudoning shifo asboblari sifatida 

qaralgan. Ulardan bemorlarga yordam berish malakasiga ega boʻlish talab qilingan [5]. 

Bioetik madaniyat rivojlanishining uchinchi bosqichi. Bioetika rivojlanishining uchinchi 

bosqichini shartli ravishda 1834-yil ingliz olimi I.Bentamning “Deontologiya yoki axloq fani” 

asari nashr etilgan paytdan boshlangan deyish mumkin. Shifokor burchi va xulq-atvori haqidagi 

fan deontologiyaning asoslarini ishlab chiqqanligi Bentamning fanga qoʻshgan asosiy hissasidir. 

D.Mil, I.Kant, V. Ross va boshqa koʻplab faylasuflar oʻz asarlarida insonga boʻlgan axloqiy 

munosabatlar shifokorlik kasbining asosi boʻlishi kerakligini taʼkidlaydi. 

Bioetik madaniyat rivojlanishining toʻrtinchi bosqichi. 1948-yilda Jahon tibbiyot 

uyushmasining Jenevada boʻlib oʻtgan 2-sessiyasida deklaratsiya (XX asr Gippokrat qasamyodi) 

va Tibbiyot etikasi xalqaro kodeksi (1949-yil) ning qabul qilinishidan boshlandi. Mazkur 

bosqichda vrachning ijtimoiy roli juda ortdi, tibbiyot xodimlarini axloqiy tartibga solish esa 

yangi pogʻonaga koʻtarildi va xalqaro bitimlar tuzish orqali mustahkamlandi.  

1948-yilda dunyo shifokorlari Jenevada toʻplandi hamda Jeneva shifokorlar Qasamyodi 

deb nomlangan hujjatni qabul qildi, unda hech qachon qiynoqlarni qoʻllamaslik, kishilarga azob 

bergan holda tajriba oʻtkazmaslik majburiyatini oʻz zimmalariga oldi. Bu tibbiyot va jamiyat 

oʻrtasidagi munosabatlar oʻzgarganligini tibbiyot xodimlarining oʻz faoliyatlariga masʼuliyati 

oshganligini, kishilar tibbiyotga jiddiyroq munosabatda boʻlayotganligini va tibbiyotni 

qatʼiyroq baholay boshlaganliklarini koʻrsatuvchi oʻta muhim hujjatdir. 

Bioetik madaniyat rivojlanishining beshinchi bosqichi. (Bioetikaga oid xalqaro hujjatlar 

va tashkilotlar) XX asrning oxirlariga kelib, bioetika sohasidagi faoliyatlar, tadqiqotlar 

kuchaydi. Bioetika sohasidagi faol harakatlar oʻsha davrda pishib yetilgan ijtimoiy, axloqiy, 

madaniy muammolarga nisbatan javob, yechim sifatida ilmiy bilimlar maydoniga kirib keldi [9].  

Hozirgi davrga qadar bioetikaning dolzarb muammolariga javob topish uchun Yevropa 

va Amerika, Osiyo va Avstraliya, Afrika va arab Sharqi mamlakatlarida turli darajadagi 

kongresslar, anjumanlar va konferensiyalar oʻtkazilmoqda. Bu anjumanlarda nafaqat tibbiyot 

va biologiya sohasi mutaxassislari, balki faylasuflar, huquqshunoslar, jamoat tashkilotlari va 

diniy tashkilotlarning vakillari ham faol ishtirok etmoqdalar. Shuning bilan bir qatorda sogʻliqni 

saqlash sohasida inson huquqlari va qadr-qimmatini himoya qilish maqsadida bioetika boʻyicha 

milliy qoʻmitalar tashkil etilganligi ham eʼtiborga molik. YUNESKO, Jahon sogʻliqni saqlash 
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tashkiloti, Jahon tibbiyot uyushmasi, Yevropa Kengashining tarkibida doimiy faoliyat 

yuritadigan qoʻmitalar, komissiyalar mavjud. 

Xulosa. Bioetika sohasidagi tadqiqotlar rivojlangani sari inson huquqlari va 

erkinliklarini taʼminlash borasidagi muammolarni hal etishga ham alohida eʼtibor 

qaratilmoqda. Bu ikki muammo oʻrtasida bevosita aloqa bor. Inson huquqlari deklaratsiyasi 

asosida bioetika boʻyicha juda koʻp xalqaro hujjatlar ishlab chiqilgan. Shu nuqtai-nazardan 

qaraganda, hozirgi davrda insonlarning ratsional hatti-harakatlari orqali oʻzlarining tabiatga 

nisbatan amalga oshirilayotgan adolatsizliklarini chuqur anglashi, masʼuliyat va javobgarlikni 

oʻz zimmalariga olishlari, oʻzaro hamkorlikda faoliyat olib borishi muayyan axloqiy 

tamoyillarga asoslanadi. Fan va texnika sohasidagi jadal taraqqiyot natijasida vujudga kelgan 

axloqiy muammolar inson qadr-qimmati va inson huquqlari va asosiy erkinliklarini hurmat 

qilish jarayoni bilan chambarchas bogʻliq. 
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